
Nº 1343/2025 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves – Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                               Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                               Ouvidora Geral do Município 
 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                           Dayane Rosa Peres – Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Emilaine Ribeiro Zonatto – Secretária Municipal de Finanças                                     Leticia Rodrigues Feitosa Santana – Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva – Secretária Municipal de Administração          Lucas Antonio S. Bim – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável 

Ludmila Torres Andrade Bellini Messias – Secretária Municipal de Cultura         Rodrigo Benfica Barbosa – Secretário Municipal de Esportes                                 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza – Secretário Municipal de Infraestrutura               Vanessa Nunes Moura dos Santos – Secretária Municipal de Educação 

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita  
Republicação – Portaria nº ..................................... 177/2025 
Autorização da Inexigibilidade nº ........................... 010/2025 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 728 a 737/2025 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 177, DE 14 DE MARÇO DE 2025.   
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (Publicação original no Diário 

Oficial do Município n° 1342/2025, de 14 de março, páginas 02 a 04) 

"Nomeia Fiscais de Contratos 
Administrativos decorrentes de Licitações, 

firmados pelo Município de Água Clara e dá 

outras providencias". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 117 e 
seguintes da Lei Federal n°14.133, de 1º de abril de 2021, que 
determina o acompanhamento e a fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado,  

RESOLVE: 
Artigo 1° - NOMEAR os funcionários abaixo 

relacionados, como Fiscais de Contratos, para responder pela 
gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da 
execução dos contratos administrativos decorrentes das 
Licitações realizadas pelo Município de Água Clara/MS:  
 

GABINETE DA PREFEITA 
Fiscal: Aline Cristina Clemente Ferreira dos Santos 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Fiscal: Rubia Cristina Prestes da Silva 
Fiscal: Mateus Remidio Borges Rodighero 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Fiscais de Contratos de Serviços de Assessoria: Elisangela 
Machado Ferreira Benassi e Waldei Antônio de Oliveira 
Fiscal de Contratos de bens e serviços: Franciane Santos 
Ascencio 
Fiscal de Contratos de consultoria e assessoria: Elisangela 
Machado Ferreira Benassi 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Fiscal de Contratos de aquisição de bens, produtos e serviços, 
com exceção de obras e serviços de engenharia: Luan Vitor 
Tirado e Roberto Ricardo Gomes da Silva 
Fiscal de Contratos de obras e serviços de engenharia: 
Edivaldo Laurindo da Silva 
Fiscal de Contratos de aquisições e serviços de iluminação 
pública: Denirson Queiroz Vida 
Fiscal de Contratos: Luis Carlos Pereira 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO SUSTENTÁVEL  
Fiscal: Vanderlei Berndt 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 
Fiscal: Milton Gonçalves 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fiscal de todos os Contratos: Valéria Rodrigues dos Santos 
Fiscal do Transporte Escolar: Renata Karine Ferreira 
Fiscal Suplente e Prestação de Contas: Alan Cezar Alves de 
Souza 
Fiscal de Contratos dos Processos de Manutenção da Frota – 
Joel Santos Teixeira 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
Fiscal: Efigênia Venâncio Barbosa 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Fiscais de Contratos de fornecimentos de materiais de 
consumo e distribuição gratuita (recebimento no almoxarifado 
da Secretaria Municipal de Saúde): Daniel Saraiva Gomes. 
 

Fiscal de Contratos de fornecimentos de materiais 

permanentes e outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 
(consultoria, assessoria, manutenção e locação): Daniel 
Saraiva Gomes. 
 

Fiscais de Contratos de outros serviços de terceiros – pessoa 
jurídica (Clinicas de Internação): Danizele do Espirito Santo da 
Silva e Marcio Alves Ferreira. 
 

Fiscais de Contratos de fornecimentos de medicamentos de 
Ordem Judicial, solicitação da Defensoria Pública, prestação de 
outros serviços de terceiros – pessoa jurídica (hospedagem, 
exames de laboratório e confecção de óculos de grau): 
Danizele do Espirito Santo da Silva. 
 

Fiscais de Contratos de outros serviços de terceiros – pessoa 
jurídica (manutenção da frota, transporte de passageiros sob 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1343/2025 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

regime de fretamento e fornecimentos de combustível): 
Polyana Souza Macambira. 
 

Fiscais de Contratos de fornecimentos de materiais de 
consumos, permanentes e outros serviços de terceiros – 
pessoa jurídica (odontológicos): Dione Brasil da Silva. 
 

Fiscal de Contratos de fornecimentos de medicamentos 
pactuados, não pactuados, injetáveis e de alto custo: Mariana 
Mateus de Souza. 
 

Fiscal de Contratos de fornecimentos de materiais de consumo 
(gás de cozinha e gêneros alimentícios) Hospital Municipal 
Nossa Senhora Aparecida: Lidiane Dias Ottoni. 
 

Fiscal de Contratos de materiais de consumo (oxigênio) e 
fornecimento de outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 
(Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida): Rosalino 
Honorato de Oliveira. 
 

Fiscais de Contratos de fornecimento de materiais de consumo 
e outros serviços de terceiros – pessoa jurídica (Atenção 

Básica): Angélica de Lima, (Vigilância em Saúde 
Epidemiológica): Diemer Francis Santos. 
 

Fiscal de Contratos de fornecimentos de materiais de 
consumos, permanentes e de prestação de outros serviços de 
terceiros – pessoa jurídica (Laboratório Municipal de Análises 
Clínicas): Everton Cesar Ferreira Paurosi. 
 

Fiscal de Contratos de outros serviços de terceiros – pessoa 
jurídica (serviços médicos de consulta, exame e cirurgia): 
Jucinea Costa Pereira. 
 

Fiscal de Contratos de outros serviços de terceiros – pessoa 
jurídica (manutenção de aparelhos de Raios-X): Alex Barbai 
Lelis. 
 

Fiscal de Contratos de outros serviços de terceiros – pessoa 
jurídica (Vigilância Sanitária): Alex Ferreira do Nascimento e 
Eriki Fernando Queiroz Lino. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO  
Fiscal: Rodrigo Aparecido do Nascimento 
Fiscal: Sephora Janinny Capistana Pereira 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E FUNDO 
MUNICIPAL DE APOIO A CULTURA 
Fiscal: Fernanda de Jesus Santos 
 

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL 
Fiscal: Vitoria de Castro Vida 
 

CONTROLADORIA INTERNA 
Fiscal: Joslaine Arrosti 

Artigo 2° - Os Fiscais de Contratos serão 
responsáveis por zelar pela boa execução do objeto pactuado, 
mediante a execução das atividades de orientação, 
fiscalização, controle e aceite, devendo ainda:  

I - Conhecer detalhadamente o instrumento 
contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 
execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais 
setores competentes da Administração para o fiel 
cumprimento das cláusulas neles estabelecidas. 

Artigo 3º - Deverá, ainda, o Fiscal de Contrato, de 
convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle 
Interno e ao Setor Jurídico, eventuais irregularidades que não 

tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.  
Artigo 4° - Os Fiscais de Contratos não possuem 

remuneração pelo desempenho de tal atividade, eis que a 
mesma poderá desenvolver-se de forma conjunta às suas 
atividades, sem acréscimo de horas na jornada de trabalho.  

Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria Nº 148/2025 de 06/03/2025. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos quatorze dias do mês de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
10/2025.  
Reconheço a Inexigibilidade de licitação, fundamentada artigo 
74, inciso I, da Lei 14.133/21 conforme solicitação, 
justificativa e parecer jurídico constante no processo, tendo 
como objeto a Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de licenças de uso de ferramenta (aplicativo) de 
tecnologia da informação, que possibilite aos gestores públicos 
o acesso rápido e fácil de informações estratégicas para a 
gestão, conforme projeto, sob a responsabilidade do 
município.  
AUTORIZO a despesa, em cumprimento às determinações do 
art. 72, inciso VIII, contidas na Lei retro mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 056/2025 
INEXIGIBILIDADE: N° 010/2025. 
EMPRESA: GOVFÁCIL GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: nº 41.886.613/0001-55 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
Esta decisão deverá ser publicada no PNCP – Portal Nacional 
de Contratação Pública, onde deverá permanecer a disposição 
do público em geral.  
Cumpra-se.  Publique-se.  

Água Clara – MS, 14 de março de 2025. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1343/2025 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1343/2025 EDIÇÃO EXTRA  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2025-03-14T14:56:34-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




